CCC° XXVI°, die lune primo mensis decembris, mei nomine, tanquam mea intersit sicut me / opponentis ad deffensionem meam et confratrum meorum et tocius ordinis predicti et etiam procuratorio nomine dicti provincialis et nomine / fratrum et ordinis antedicti et prout melius possum de iure constitutus coram vobis venerabili in Christo patre et domino domino B(artholomeo), permis/sione divina archiepiscopo Ianue, propono, dico et protestor quod nuper ad meam noticiam pervenit quod cum vos domine archiepiscope conce-sissetis et / specialem licenciam et facultatem dedissetis dictis fratribus Servorum beate Marie virginis intuitu pietatis quod in civitate suburbii vel diocesi / Ianuensibus locum ydoneum perquirere, invenire ac habere et acquirere licite possent, in quo ecclesia sive oratorium sub vocabulo [di]cte / virginis Marie et ipsius beate Marie reverentiam et honorem construeretur de novo, in qua eccllesia cum hedificata foret misse et alia / divina offi[t]ia celebrarentur primario lapide per vos in ipso ponendo, ut de premissis plenius constat in publico instrumento scripto manu Leo/nardi de Garibaldo notarii anno dominice nativitatis millesimo CCC° XXVII°, die VIth februarii, ac deinde aliam concessionem fecissetis fratribus / antedictis quod in loco apto et ydoneo per ipsos fratres prius invento sive inveniendo in ipsa civitate Ianue et suburbii vel diocesi / Ianuensibus altare de novo erigi facere et in ipso et loco predicto missas aliqua divina officia alta voce in honorem et reverentiam beate / Marie virginis gloriosse celebrare possent et campanam seu campanas in altum positam seu positas publice horis debitis pulsare / valerent, ut de hac ultima concessione evidenter appareret per vestras patentes litteras vestri sygilli appensione munitas. Et sic ego / frater Thomas predictus inde motus ac etiam intuitu et consideracione actenta cuiusdam privilegii seu privilegiorum per Sedem Apostoli/cam fratribus dicti ordinis specialiter concessorum una cum fratre Yllario ordinis antedicti nominibus quibus supra, domos et hedificia ac / qui supra positas et posita in suburbii civitatis Ianue in contracta Rivi Turbidi et ibidem cum aliquibus fratribus ordinis prefati oratorium / cum altare in honorem et reverentiam beate Virginis ordinavi et construxi seu ordinari et construi et edificari feci de novo ac cam/panam ibi poni feci in altum elevatam, in quo oratorio et altari misse et alia divina offitia publice et alta voce solemniter cantaban/tur ac etia<m> campana predicta horis debitis et congruis pulsabatur ibidem, iuxta tenorem et formam tam vestrarum concessionum quam privilegii seu / privilegiorum memoratorum, intendens nichilominus cum dictis fratribus seu de licentia et mandato nostrorum maiorum dictum oratorium succes/sivis temporibus iuxta posse ordinis facere magis dilatari, amplificari, prolongari et extolli ac ornatus facere construi et reparari; de/inde vos domi-

ne archiepiscope in maximum dampnum et preiuditium et gravamen dicti provincialis dictorumque fratrum et ordinis sine causa et cognacione / ex erupto et preter iuris ordinem, vestra reverentia semper salva, interdixistis seu interdictum fecistis fratribus Yllario et Iacobo de Parma / ordinis predicti in vestra presentia constitutis eorum nominibus ut dicitur et nomine et vice aliorum fratrum in civitate Ianue vel suburbii existentium et cuiuslibet eorum ac nichilominus ut dicitur monitione premissa pro primo, secundo, tertio termino et peremptorio et sub excommunicationis pena / ipsis fratribus Illario et Iacobo percepistis et mandastis, ne de cetero in dicto loco missas celebrarent vel divina officia cantare aliquatenus / presumerent, donec de ydoneitate loci et in quo loco celebrare deberent, si contingat ipsos fratres in civitate vel diocesi Ianuensi locum acquirere, vobis facerent plenam fidem et donec etiam ordinaretis ac declaretis per vestram sentenciam de idoneitate loci supradicti. Quam quidem / monitionem atque interdictum, precepta et mandata dicti fratres Yllarius et Iacobus minime acceptarunt; quam etiam monitionem, interdictum, precepta, / mandata et processus dico ego frater predictus nominibus quibus supra nulla et nullos fore ipso iure nullaque iura subsistere firmitate / et si qua et si qui forent quod non fateor dico ipsa et ipsos iniquos et iniqua tanquam facta et factos minus debite et iniuste ut cum reverentia vestra semper loquar. Quare ex predictis et infrascriptis causis et rationibus et aliis suo loco et tempore proponendis, senciens nominibus quibus / supra me et dictum provinciale ac dictos fratres et ordinem gravatos fore et in posterrum posse gravari, in hiis scriptis appello ad venerabilem patrem et dominum dominum B(artholomeum), divina permissione tituli sancti Marcelli presbiterum cardinalis et Apostolice Sedis legatum et apostolos instanter / et instantissime et iterum atque iterum ac semel et pluries peto subiciens nominibus quibus supra me dictum provinciale, fratres et ordinem / et iura mea et eorum protectioni et defensioni dicti domini legati. Cause autem nullitatis et gravaminum sunt hec, primo quia vos / domine archiepiscope ad huiusmodi monitionem, interdictum, precepta et mandata processistis ex erupto et preter iuris ordinem et me et aliis fratribus / Ianue commorantibus non citatis neque requisitis et sine cause cognacione maxime, cum dictum oratorium cuilibet recte insipienti patere potest / evidenter esse constructum et ordinatum in loco congruo et ydoneo; item quia dictam monitionem, interdictum et mandata fecistis dictis fratribus Yllario et Iacobo non legitimis personis ad hoc me et ceteris fratribus hic morantibus inrequisitis ut premictitur; item quia per / huiusmodi monitionem, interdictum et mandata non potuistis nec potestis aliquatenus revocare, infringere vel incurvare concessiones et / indulgentias et

gratias michi et aliis fratribus dicti ordinis per vos ut premictitur factas quia nostra interest ipsas non debere infringi vel revo/cari seu aliquatenus impediri, cum res non sit integra, imo per fratres dicti ordinis iam processum est ad acquisitionem dictarum domorum et he/difficiorum et ad constructionem dicti oratorii et altaris et iam in eisdem domibus, hedificiis et oratoriis convenerant et morabantur novem / ex fratribus dicti ordinis et missas et alia divina officia dicebant et decantabant ibidem et sic salva reverentia vestra non potuistis neque / potestis mutare consilium vestrum in alterius detrimentum nec contra factum vestrum venire nec quod semel vobis placuit amplius vobis debet / displicere nec ego et alii fratres dicti ordinis debemus decipi auctoritate tanti patris nec decreta vestra debent esse illusoria nec talis / variatio reverende paternitati vestre videtur convenire cum scriptum sit iure canonico et civili quod benefitium a principe concessum decet perpetuo / esse mansurum; item quia dicte vestre concessionis indulgentie et gratie ut premictitur per vos dictis fratribus facte vere sunt cessio iuris et dona/tio pura et sic secundum canonicas et legitimas sanctiones non potuerunt infringi seu aliquatenus revocari, item quia per privilegia apostolica / hec que continentur in premissis vestris concessionibus et indulgentiis sunt predictis fratribus iam est diu specialiter concessa, quibus privilegiis / non potuistis nec potestis quomodolibet obviare seu ipsis aliquatenus derogare, cum par in parem non habeat imperium, multo fortius minor / in maiorem nec inferior sui superioris legem posse tollere dignoscatur». Millesimo CCC^o XXVII^o, die III^a martii, circa terciam, in pontili palatii / archiepiscopalii Ianuensis, prefatus dominus archieписcopus respondendo predictis precepit et terminum statuit ipsis fratri Thome presenti quod ipse usque ad dies / VIII^{to} proximos venturos compareat coram ipso domino ad audiendum responsionem quam prefatus dominus archieписcopus facere eidem voluerit super dicta appellatione, / si appellatio dici potest, presentibus testibus domino Malocello iudice, Gabriele Malocello, domino Iacobo magistro scollarum ecclesie Ianuensis, et Od/doardo de Monelia notario, cui appellationi, si appellatio dici meretur habitu peritorum consilio non detuli tanquam frivole et iniuste cause / autem quare eidem non detuli sunt hec. Verum est enim quod ipsis fratribus feceram concessiones infrascriptorum tenorum, ignorans eos esse de ordine / mendicantium cum hoc michi tacuisserint, quo cognito, scilicet quod de ordine mendicantium sunt, deliberavi de consilio sapientum die XX^a / februarii facere et feci eis monitionem de qua infra dicetur, a qua extitit appellatum per dictum fratrem Thomam die III^a martii mensis presentis / per modum de quo supra dictum est. Intendebam enim deliberare super ipsis concessionibus utrum eas potui facere de iure vel

non propter constitutionem / domini Bonifacii positam extra libro VI^{to} de exceptionis pagina cum ex eo ac etiam super ydoneitate loci in quo morari possent, cum in ipsis concessionibus / meis contineatur expresse quod in loco ydoneo et c. et non specificato loco et immo sine iuris preiudicio alieni, sicut in ipsis evidenter apparet. Ipsi / autem fratres, dictis concessionibus abutentes et contra constitutionem predictam, in parrochia ecclesie monasterii Sancti Stephani de Ianua fecerunt / predicta sine scientia tamen et voluntate abbatis et monachorum monasterii antedicti, intendentes ibidem ecclesiam fabricare in dampnum et / preiudicium non modicum dicte ecclesie seu monasterii predicti. Item quia relatione fidei dignorum commorantium in dicta parrochia percepit quod si aliqua / per ipsos fratres in dicta parrochia fabricaretur ecclesia magna, inde possent oriri scandala inter parrochianos predictos et quod peius est / iam aliqua pulularunt ex quibus scandalis magnum posset toti civitati Ianue periculum evenire. Item quia dicta appellatio, si appellatio latio dici potest emissa fuit post decem dies a die dicte monitionis mee. Item quia predicta fecerunt ipsi fratres et etiam dicte concessiones / facte fuerunt tunc monachis dicti monasterii Sancti Stephani non citatis nec requisitis de quorum preiudicio agebatur. Item dico dictam / appellationem fore desertam per fratres predictos ipsique appellationi tacite renunciatum fore per ipsos fratres pro eo quod, in fine termini iuris eisdem fra/tribus prefisi, non comparuerunt legitime coram me ad recipiendum apostolos supradictos, prout hec patent per publicum instrumentum et per declarationem / per me super hoc factam et propterea dicte appellationi non est aliquatenus deferendum.

Tenores autem dictarum concessionum noscuntur esse tales: ...¹. Item ...². Et tenor dicte monitionis talis est ...³.

Predicta autem vestre paternitati benigne nunciare curavi ut super ipsis vestra paternitas certitudi/naliter valeat informari et michi precipiat quid me facere velit super hiis et super quibuscumque aliis cupienti eidem totaliter com/placere; presentes autem apostolos sive licteras refutatorias dicto fratri Yllario de Parma presentialiter concessi precipientes et prefigentes / eidem terminum peremptorium quod ipse per se vel aliam legitimam personam in paternitatis vestre conspectu cum huiusmodi licteris refutariis / se usque ad menses duos a datum presencium computandum se debeat fideliter pre-

¹ Segue n. 1270.

² Segue n. 1274.

³ Segue n. 1275.

sentare. Datum Ianue, millesimo trecentesimo vigesimo septimo, / die se-
cunda mensis aprilis post nonam et ante complectorium sub sygillo nostro.

In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium sub-
scriptorum prefatus dominus archiepiscopus similes apostolos dedit et tra-
didit dicto fratri Illario / dicto nomine presenti et recipienti clausos et sigilli
sui munimine roboratos et coram ipso et dictis testibus legi fecit per me
dictum notarium infrascriptum et de predictis idem dominus archiepiscopus
precepit fieri debere publicum instrumentum per me dictum notarium in-
frascriptum. Actum Ianue, in pontili palatii archiepiscopalii Ianuen(sis),
iuxta ecclesiam Ianuen(sem), anno dominice nativitatis millesimo trecente-
simo vigesimo septimo, inditione nona secundum cursum Ianuen(sem), die
secunda aprilis post nonam et ante complectorium, presentibus testibus pre-
sbitero Nicolao de Sexto, capellano Ianuensi, presbitero Guirardo de Regio,
archipresbitero plebis Sancti Martini de Sancto Petro de Arena Ianuensis
diocesis et domino Petro de Hugolinis iuris perito.

(S.T.) Ego Leonardus de Garibaldo, sacri Imperii notarius et scriba
prefati domini archiepiscopi, interfui, rogatus scripsi.

Extracta et exemplata sunt omnia alia et singula supradicta de actis pu-
blicis curie archiepiscopalii Ianuensis de mandato prefati domini archiepi-
scopi ad instantiam et requisitionem fratrum et conventus monasterii Sancti
Stephani Ianuensis, quorum interest.

(S.A.) Bartholomeus archiepiscopus Ianuensis. Leonardus (M.) de Ga-
ribaldo notarius.

1278

1327, aprile 20, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Fazio e del frate
Antonio, concede in locazione per 6 anni a Domenichino de Luco, figlio di
Giovanni de Luco, la metà di una rota del mulino de Surrigia, per il canone
annuo di 4 lire e 5 soldi.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 99 r.

La carta presenta una lacerazione sull'angolo superiore esterno, con perdita di testo ricostruibile grazie al formulario consueto.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Monast(erii) »; « Lo(cacio) »; « Peccunia (pecunia: *di lettura incerta*) pensionis ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 331, 563, 669, 722, 1150, 1184, 1252, 1254, 1262, 1280, 1282.

In nomine Domini amen. Nos frater Facius, monacus, sindicus, actor, procurator monasterii [Sancti Stephani Ianuensis], ut de sindicatu et procura constat per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranci de Nazario notarii M° CCC° VII, [die XXIII] marcii, et frater Anthonius eciam sindicus, actor, procurator dicti monasterii^a adiunctus, ut patet publico instrumento scripto [manu] Leonardi de Garibaldo notarii M° CCC° XXVII, die XXVIII ianuarii, dictis sindicario et procuratorio nominibus et pro dicto monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Dominichino de Luco, filio Iohannis de Luco, dimidiam unius rote cuiusdam molendini dicti monasterii cum rotis, molis, asteriis, massariciis et aqueductu pertinentibus ad dictam rotam dicti molendini positi in aqua Bisannis et vocati molendini de Surrigia et est illud molendinum olim locatum per dictum monasterium Gregorio, filio quondam Iohannis de Sancto Martino de Ircis et Ugolino Lombardo molinar(iis) tenore publici instrumenti scripti manu notarii infrascripti M° CCC° XXVI, die III octubris^b. Quam locacionem tibi facimus hinc ad festum sancti Michaelis proxime venturum et abinde usque ad annos sex proxime venturos pro annua pensione librarum quatuor, soldorum quinque ianuinorum^c. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die vigesima aprilis, post terciam. Testes presbiter Egidius, minister ecclesie Sancti Nazarii de Albario, Iacobus de Sancto Laurentio procurator et Lazarus Grilacius.

^a Segue depennato ut patet ^b et est-octubris: *in calce al documento con segno di richiamo* ^c segue spazio bianco pari a circa un terzo della carta.

1279

1327, aprile 25, Genova

I visitatori apostolici Bertrando Cariti e Guglielmo Dulcini stabiliscono regole per il monastero di Santo Stefano.

Copia autentica del 1345 [B], A.S.G., Archivio Segreto 1523, n. 12.

La pergamena presenta una macchia di umidità in corrispondenza delle righe 1^a - 5^a ed alcune lacerazioni lungo le pieghe, che non ne pregiudicano nel complesso la lettura.

A tergo, di mani trecentesche: « Sententia »; « Monasterii Sancti Stephani Ianuensis », che prosegue di altra mano: « Statuta »; « Amen: d ».

B è così introdotta: « In nomine Domini amen. In presencia mei notarii et testium infra-scriptorum, venerabilis vir dominus Soffredingus de Mologno, canonicus [ecclesi]e Sanctorum Iohannis et Reparate Lucan(e), vicarius generalis reverendi in Christo patris et domini, domini Iacobi, Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopi Ianuensis, in iure in curia archiepiscopali Ian(ue), in qua ius redditur, pro tribunali sedendo precepit mihi Dominico de Montefalcono, notario et scribe curie prelibate, ad instanciam, postulacione<m> et requisitionem Antonii de Calvignano de Casellis, sindici, actoris et procuratoris reverendi patris domini Augustini, Dei gratia abbatis monasterii Sancti Stephani Ianuensis et conventus eiusdem, ut de dicta procura constat publico instrumento scripto manu Ianoti de Garibaudo notarii, anno Domini millesimo CCCXXXV, indic(tione) XII, die XXVIII februarii, quatinus exemplarem, extraerem et in publicam formam reddigerem quoddam publicum instrumentum scriptum manu Hugonis Fabri, clerici Caturicensis diocesis, notarii, anno Domini millesimo CCCXXVII, indic(tione) X^a, die XXV mensis aprilis, pontificatus sanctissimi patris et domini nostri, domini Iohannis, divina providencia pape XXII, anno X (così per XI) ad hoc ut vim et robur publici instrumenti perpetuo obtineat firmitatem. Tenor cuius instrumenti talis est et inferius describitur » e così completata: « Quibus omnibus supradictis dictus dominus vicarius, pro tribunali sedendo ut supra, suam auctoritatem et dicte curie interpossuit et decretum, iubens presens auctenticum valere et eidem fidem adhibere tamquam publico instrumento. Actum Ianue, in domo in qua ius redditur, que est in dominibus archiepiscopalibus de Sancto Laurencio, anno nativitatis Domini millesimo CCCXXXV, indic(tione) XIII secundum cursum Ianue, die XXIII ianuarii, presentibus testibus Antonio Pilosso de Sancta Victoria notario, Petrino Martino, familiaribus dicti domini archiepiscopi, Aymerato de Sancto Ambrosio et pluribus aliis. (S.T.) Et ego Dominicus de Montefalcone de Clavasco presbiter, imperiali auctoritate notarius et scribe dicte curie, hiis omnibus interfui rogatus et dictum instrumentum lexi, vidi et fideliter exemplavi et in hanc publicam formam redigi et scripsi, nichil in eo addens vel minuens que sensum vel significacionem mutent vel varient intellectum nisi forte ponctum litteram vel silabam et signo meo solito et consueto signavi ».

In Dei nomine amen. A nativitate cuiusdem millesimo CCCXXVII indictione X^a, die XXV mensis aprilis, pontificatus santissimi patris et domini nostri, domini Iohannis, divina providencia pape XXII, anno XI^o. Venerabiles viri domini Bertrandus Cariti, archidiaconus Vaurensis et Guillelmus Dulcini, ordinis fratrum Predicatorum eiusdem ordinis procurator generalis, Sedis Apostolice nuncii, visitatores, coretores et reformatores monasteriorum omnium exemptorum et non exemptorum tam Cisterciensium quam quorumcumque ordinum non mendicantium per Pisanam et Ianuensem et Tuscie provincias a sanctissimo patre et domino nostro, domino Iohanne papa predicto, specialiter deputati, sicut in rescripto apostolico inferius inserto plenius continetur, provissa diligent(ia) et examinata visitacione et inquisitione per eos facta in monasterio Sancti Stephani de Ianua, ordinis sancti Benedicti, ac dictis monachorum dicti monasterii, habito et sibi communicato^a peritorum et discretorum consilio, gracia Sancti Spiritus invocata, autoritate apostolica qua fungimur in hac parte infrascriptas reformaciones, correctiones et constitutiones fecerunt, ordinaverunt in monasterio supradicto et easdem voluerunt inviolabiliter observari. Et in primis cum iuxta statuta sanctorum patrum et canonicas sanctiones redditibus ecclesiarum et monasteriorum consideratis aliisque oneribus compensatis iuxta premissa instituendi sint clerici et monaci in eisdem prefactique nuncii in ipso monasterio repperierint duos solum monachos clericos et unum laycum presencialiter residere, uno tamen absente et abbatis sui servicio occupato ex quo sequitur quod cultus divinus quantum ad officium ecclesie et alia appareat penitus destitutus locaque regularia omnino deserta existunt, comperto insuper cum prefactis monachis presentibus per virtutem sancte obediencie requisitis quod actenus fuerint ultra duodecim monachi inhibi residentes et quod eciam pro isto tempore, in quo civitas et districtus Ianuenses gravata sunt plurimum et oppressa, ultra decem monachi possunt substentari decenter de proventibus monasterii supradicti ne perempto cultore tale monasterium tam solempne in nichilum rediguatur, prefacti domini delegati et vissitatores sic duxerunt ordinandum, videlicet quod abbas predicti monasterii Sancti Stephani qui nunc est vel pro tempore fuerit quam cito in monasterio predicto presens fuerit, cum voluntate ac consensu monachorum nunc presencium sex monachos ydoneos ad minus recipere teneatur, quorum receptionem compleat infra annum et dimidium et ad hoc tam prefactum abbatem quam prefactos monachos per preceptum sancte obediencie obligarunt. Item cum iuxta constitucionem felicis recordacionis <domini Clementis pape> quinti eidem in co[nsilio] Lugdunensi nulluscumque regulari ecclesie

mancipatus vel in posterum mancipandus vocem habere debeat in capitulo
eciam si hoc ab aliis libere concedatur nisi saltem in suddiaconatus ord[in]e
fuerit constitutus et in predicto monasterio contrarium factum audiverint et
promissum, predicti domini vissitatores in virtute sancte obediencie preceperunt
ne de cetero ad hoc aliquis se ingerat a[ut a]d illud ab aliis admitatur. Iterum
cum iuxta statutum felicis recordacionis domini Innocencii pape quarti,
quod quantum ad omnia ius Clemens quintus approbavit et eciam innovavit in
consilio Lugdunensi nullus monachus uti debeat camisia linea aut lintuaminibus,
sicut in sua regula continetur, prefactique domini visitatores opositum
in premissis non venerint per propriam confessionem monachorum ipsorum
districte iniunexerunt ne aliquis de cetero lapso anno ut de aliis sibi providerint
camissiam lineam portet aut in lintuaminibus dormire presumat, quod
si secus factum fuerit et repertum, transgresorem privaverunt pro illo anno
toto vestiario consueto, onerantes conscientiam abbatis et prioris qui nunc
sunt aut pro tempore fuerint ac vicariorum eorundem ut super hoc diligenter
inquirant et pena predicta puniant trasgressores, nisi ex causa sufficienti infirmitatis
vel senii. Item cum in eodem memoratus dominus Innocentius precipiat ut omnes abbates et priores consilio omnium fratrum quibus possunt vel
maioris ac savioris partis ipsorum cum faciendum erit mutuum vel eciam inno-
vandum hoc ita faciant quod omnibus liqueat quanta summa, quibus creditoribus et quibus condicionibus et quibus terminis debeantur et quos ussus
contractum mutuum sit conversum prefactique domini visitatores repererint
abbatem dicti monasterii plurima et grandia mutua contrasisse, pro quibus
unam villam non modici valoris, unam possessionem perutilem, calices et
multa alia ornamenta ecclesie dicitur inpignorasse, quedam sub augmento
usurario, quedam in manibus forcium et potentium, nichil penitus de premissis
papalibus condicionibus observato, prout eis omnes et singuli monachi sub
virtute precepti requisiti asseruerunt in virtute sancte obediencie abbatи qui
nunc est vel pro tempore erit, preceperunt dicti domini visitatores ne de cete-
ro mutua huiusmodi contrahat, nisi prout et sicut in predicto statuto premissum
est contineri, sub eodem precepto inponentes eidem ut ad recuperacionem
predictarum possessionum det operam efficacem nec voluerunt ipsi
domini visitatores quod monasterium teneatur ad solutionem predictorum,
nisi quantum probari poterit in utilitatem monasterii fuisse conversum. Item
cum iuxta regulam beati Benedicti, quam monachi eiusdem monasterii sunt
professi, omnes monachi sane in eadem domo^b comedere debeant ac eodem
cibo uti, prefacti domini visitatores impossuerunt vicario abbatis prefacti mo-

nasterii ut infra tres menses deputet aliquam domum magis congruam ad concedendum monachis pro refectorio, ubi sit campana que pulsetur iuxta morem monasterii proprium, monachis intrantibus refectorium et incipientibus cantando benedicionem mense, secundo monachis surgentibus et incipientibus eodem modo gratias qui iuxta consuetudinem monasterii gratias cantando prosequantur eundo ad ecclesiam et ibi, sicut moris est, terminando; qui eciam vicarius nisi presencia notabilium hospitum excusare cum aliis monachis ibidem eodem vescatur cibo extra ante^c predictam domum nullus monachus comedat, nisi de licencia et ex rationabili causa, quod, si aliter aliquis hec attemptaverit, districte ipsi domini visitatores iniunexerunt^d ne sibi aliquid de cibo comuni ab eis ad quos pertinet ministretur. Item, cum ex virtute confessionis sacramentalis et perceptione eucaristie et delicta deleantur et virtutes et gracia augeantur, voluerunt predicti domini visitatores et ordinaverunt quod omnes monachi non sacerdotes qui sunt vel pro tempore erunt in monasterio residentes quolibet mense teneantur bis ad minus sacramentaliter confiteri et prima dominica mensis vel primo solemanni festo, si tale in ipso mense intraret, recipient corpus Christi, prout cavetur in constitucione sacri consilii generalis; si quis autem deprehensus fuerit hoc postposuisse sine licencia expressa habita abbatis vel vicarii eidem, quam sine causa legitima non concedant, ad quindecim dies privaverunt eum omni pitancia pro qualibet vice. Que omnia et singula supradicta in huiusmodi constitucionibus, ordinacionibus contenta predicti domini visitatores voluerunt et preceperunt auctoritate apostolica qua funguntur in hac parte per dictos abbatem et monachos qui nunc sunt vel pro tempore erunt in virtute sancte obedientie firmiter et plenarie observari, omnibus iuribus et privilegiis eidem monasterio Sancti Stephani et ordini ab Apostolica Sede vel eius legatis concessis predictis constitucionibus vel alicui ipsorum aliqualiter derogantibus vel que ipsis obstarent per eosdem visitatores eisdem abbatii et monachis reservatis finientes et finem facientes ac imponentes visitationi dicti monasterii de cetero ac vite facte per ipsos dominos in ipso monasterio de fratribus et monachis supradictis et pro completa et finita haberii voluerunt sequentes tenores litterarum apostolicarum de quibus superius facta est mencio...¹. Lecte et publicate fuerunt dicte reformaciones, ordinaciones et constituciones Ianue, in monasterio Sancti Siri, in qua dormit dominus dominus archidiaconus, in presencia fratris Facii, vicarii ipsius monasterii, et

¹ Segue n. 1264.

fratris Antonii monachi, presentibus fratre Geraldo de Garrigia, ordinis Predicatorum, diocesis Caturcensis, magistro Petro Andree notario ac Iohanne Cariti diocesis Caturcensis testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. Et ego Hugo Fabri, clericus Caturcensis diocesis, publicus auctoritate apostolica et imperiali notarius et dictorum duorum visitatorum scriba, omnibus et singulis factis, latis et habitis per dictos dominos visitatores interfui et ipsa de mandato eiusdem scripsi et publicavi meoque signo signavi rogatus.

^a comunicato: corretto su precedente scrittura ^b segue depennato eodem ^c ante: così *B*
^d iniunexerunt: così *B*.

1280

1327 giugno 1, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Fazio e del frate Antonio, col consenso di Negro molinarius del fu Valente, precedente locatario, concede in locazione per 7 anni ad Odina, vedova di Nicolino Fornerius molinarius, la metà di una rota inferiore del mulino de Surrigia in Bisagno, per il canone annuo di 6 lire e 5 soldi.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 117 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Monast(erii) »; « Lo(cacio) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 331, 563, 669, 722, 1150, 1184, 1252, 1254, 1262, 1278, 1282.

In nomine Domini amen. Nos frater Facius, monacus, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut de sindicatu et procura aparet per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranchini de Nazario notarii^a M° CCC° VII, die XXIII marci, et frater Anthonius, eciam monacus, sindicus et procurator adjunctus dicti monasterii, ut patet publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii M° CCC° ***, dictis sindicario et procuratorio nominibus et pro dicto monasterio, de mandato et voluntate Nigri molinarii, quondam Valentis, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Odine, uxori quondam Nicolini Fornerii molinarii, dimidiam cuiusdam

rote cuiusdam molendini dicti monasterii dicti de Surrigia, positi in aqua Bisannis cum rotis, molis, massariciis et aquedutu^b et est dimidia illius rote subtane^c illius molendini de Surrigia quod alias dictum monasterium locaverat dicto Nigro et Iohanni Cazolo molinar(iis). Quam locacionem tibi facimus a festo sancti Michaelis proxime preteriti usque ad annos septem proxime completos pro annua^d pensione librarum sex, soldorum quinque ianuinorum^e. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die prima iunii, circa terciam. Testes Guillelmus Gaffonus molinarius, presbiter Odoardus, capellanus dicti monasterii, et Lazarus Grilacius.

^a Segue depennato et frater Anthonius ^b aquedutu: così I ^c subtane: *in soprallinea*
^d annua: *in soprallinea* ^e segue spazio bianco pari a circa un terzo della carta.

1281

1327, giugno 1, Genova

Oberto Richelmi, tinctor guadi, Manfredina, vedova di Gabriele de Richelmo, fratello di Oberto, e moglie di Pietro de Zignaculo, tinctor guadi, e Giovannino de Maiolo di Rapallo rilasciano quietanza a Giovanni Amayni di Rapallo della somma di 7 lire, pagate per conto di Giovannino de Caneto.

O r i g i n a l e [A] A.S.G., San Siro, n. 634.

La pergamena presenta alcune macchie di umidità, due fori già esistenti all'origine in corrispondenza della riga 29^a ed in calce al documento e una lacerazione sul margine inferiore, cucita con spago, senza perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Iohannes de Amayno ».

Il documento, pur conservato nel fondo archivistico di San Siro, con cui non ha nessuna relazione, appartiene alle carte del monastero di Santo Stefano, come è testimoniato dalla data topica, dall'attività della tintoria, tipica del borgo di Santo Stefano, e dal fatto che il notaio Benedetto « de Vivalda » ha lavorato attivamente per questo monastero (v. *Le carte del monastero di San Siro*, I, p. XV, nota n. 53).

In nomine Domini amen. Nos Obertus Richelmi, tinctor guadi, et Manfredina, uxor / quondam Gabrielis de Richelmo, fratris dicti Oberti, et Iohan-

nius de Maiolo de Rappallo / confitemur tibi Iohanni Amayni de Rapallo nos
a te habuisse et recepisse libras septem ianuinorum pro / illis libris septem ia-
nuinorum in quibus obligatus fuisti ex delegatione Iohannini de Caneto mihi
dicto / Oberto Richelmi, ut patet publico instrumento scripto manu notarii
infrascripti, hoc anno, die prima / februarii, videlicet ego dictus Iohanninus de
Maiolo soldos triginta quatuor pro sepultura dicti quondam / Gabrielis et ego
dicta Manfredina soldos quadraginta duos et ego dictus Obertus Richelmi li-
bras / tres, soldos quatuor ianuinorum, ren(untiantes) exceptioni non habite
et non recepte peccunie et re^a sic non acpte^b, doli, / condicioni sine causa et
omni iuri, promittentes tibi quod per nos vel alterum nostrum heredes natos
vel / alterius natum ex te vel heredes tuos seu bona tua quantum pro dictis li-
bris septem vel aliqua / parte ipsarum nulla de cetero fiet lis, questio, peticio,
requisitio vel molestia seu actio move/bitur in iudicio vel extra nec non vo-
lentes nos dicti Iohanninus de Maiolo et Manfredina, volentes / attendere et
observare tibi dicto Iohanni Amayni ea que acta fuerunt inter nos ex una /
parte et te ex altera in contractu venditionis facte tibi per Iohanninum de Ca-
neto de Rapallo, filium / quondam Andree de Caneto, de quadam pecia terre
castagneti, ut patet publico instrumento scripto / manu notarii infrascripti
hoc anno, die prima februarii, cum aliter dictam terram non emisses a Con-
firdo^c, / bonam fidem^d promitimus et convenimus tibi dicto Iohanni Amayni
dictam terram cum omnibus suprapositis / deffendere, disbrigare et expedire a
quacumque persona, corpore, collegio et universitate nostris propriis / expen-
sis, remissa tibi necessitate denunciandi et hoc quilibet nostrum pro quanti-
tate per vos / superius accepta seu valimento tante quantitatis dicte terre quanta
extimaretur valere quelibet / dictarum quantitatum. Que omnia et singula sup-
radicta una cum dicto Oberto promitimus attendere, / complere et observare
et non contrafacere vel venire, alioquin penam dupli dicte quantitatis seu
va/limenti dictarum quantitatum tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus
supradictis, et proinde omnia / bona nostra habita et habenda tibi pignori
obligamus, faciens dicta Manfredina predicta omnia et / singula in presencia,
consensu et voluntate Petri de Zignaculo, tinctoris guadi, mariti sui, et consil-
lio / testium infrascriptorum, quos suos propinquos, consiliatores et vicinos
in hoc casu ellegit et apellavit. Actum Ianue, / in burgo Sancti Stephani, in
domo Anthonini de Goanno, tinctoris vermilli, anno dominice / nativitatis M^o
CCC^o vigesimo septimo, indic(tione) nona, die prima iunii, post nonam. Te-
stes Iohanninus de / Varixio censarius, Guirardus de Moiacio, tabernarius in
Ponticello et Michael, tonsor / boldronorum de Sancto Stephano.

(S.T.) Ego Benedictus de Vivalda, sacri Imperii notarius, rogatus / scripsi.

^a re: *così A* ^b accepte: *di lettura incerta* ^c Confirdo: *con segno abbreviativo superfluo su f* ^d bonam fidem: *così A.*

1282

1327, giugno 30, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Fazio e del frate Antonio, col consenso di Giovanni Cazolo molinarius, precedente locatario, concede in locazione per 7 anni a Bertolino, figlio del fu Negro molinarius de Satiano, la metà di una rota inferiore del mulino de Surrigia in Bisagno, per il canone annuo di 6 lire e 5 soldi.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 128 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Monast(erii) »; « Lo(cacio) »; « Precium lb. x ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

Sull'argomento v. nn. 331, 563, 669, 722, 1150, 1184, 1252, 1254, 1262, 1278, 1280.

In nomine Domini amen^a. Nos frater Facius, monacus, sindicus, actor et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut de sindicatu et procura aparet <per> publicum instrumentum scriptum manu Lanfranci de Nazario notarii, et frater Anthonius, sindicus et procurator et actor^b dicti monasterii adiunctus dicto fratri Facio, ut patet publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii, nomine dicti monasterii et pro dicto monasterio, in presentia, consensu et voluntate Iohannis Cazoli molinarii, cui olim per dictum monasterium locata fuerat dimidia unius rote cuiusdam molendini inferius denotata, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Bertholino, filio quondam Nigri molinarii de Staiano, dimidiā unius rote subtane^c cuiusdam molendini dicti monasterii positi in aqua Bisannis, loco dicto ad Surrigiam, aqueductu, rotis, molis, asteriis, et aparatus ipsius extimatis pro dimidia in libris sex, soldis decem ianuinorum cum dimidia gontedorum pertinentium ad dictum molendinum, existencium in aqua Bisannis ante ipsum molendinum. Quam locacionem tibi facimus a festo sancti Michaelis proxime preterita^d

usque ad annos septem proxime venturos pro pensione annua librarum sex, soldorum^e quinque ianuinorum, solvendorum videlicet dimidiam in festo Paschatis resurrecionis Domini et reliquam dimidiam in festo sancti Michaelis^f. Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die trigesima iunii, post nonam. Testes Lazarus Grilacius, Petrus de Savignono ferrarius et Enricetus de Vulturo, clericus dicti monasterii.

^a In-amen: *in soprallinea* ^b segue depennato adiunctus ^c subtane: *in soprallinea*
^d preterita: *così I* ^e segue depennato d ^f segue spazio bianco pari a circa un quarto della carta.

1283

1327, agosto 7, Genova

L'ospedale di Santo Stefano, rappresentato dal monaco Fazio, dal frate Antonio, procuratori del monastero di Santo Stefano, e da Bertolino de Montebello textor, figlio di Michele de Montebello, abitante in Domoculta, da una parte, e Franceschino de Clapa tinctor vermilli, che agisce anche in qualità di tutore di Antonino e Stefanino, figli del fu Guglielmo de Clapa tinctor vermilli, per transigere una controversia riguardante un muro, convengono che esso sia in comune pro indiviso tra le due parti.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 141 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Pro Franc(ischo) »; « F(actum) »; « Hospitale »; « Francischus »; « Trans(acio) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Frater Facius, monacus, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut de sindicatu aparet per publicum instrumentum scriptum manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° VII, die XXIII marci, et frater Anthonius eciam sindicus^a, procurator^b dicti monasterii adiunctus dicto fratri Facio, ut patet publico instrumento scripto manu Leonardi de Garibaldo notarii M CCC X<X>VII, die XXVIII ianuarii^c, dictis sindicario et procuratorio nominibus et pro dicto monasterio, nomine et vice

hospitalis dicti monasterii seu ad ipsum^d monasterium spectantis^e et Bertholinus de Montebello textor, filius Michaelis de Montebello, habitator in Domoculta, sindicus et procurator et sindicario et procuratorio nomine dicti hospitalis, ut patet publico instrumento scripto manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° XII, die XXVIII iunii, omnes dictis nominibus^f ex una parte et Francischinus de Clapa, tinctor vermilli, nomine suo proprio et^g tamquam tutor et tutorio nomine Anthonini et Stephanini, filiorum et heredum quondam Guillelmi de Clapa tinctoris vermilli, ut patet ex testamento sive ultima voluntate^h dicti quondam Guillelmi, scripto sive scripta manu Ugolini Cerrini notarii M° CCC° XXIIII, die ***ⁱ, dictis nominibus ex altera parte, de^j omnibus litibus, questionibus et controversiis que vertunt vel verti sperabantur seu verti vel esse possent inter dictas partes occasione muri posterioris seu qui posterior est cuidam domui dicti hospitalis et alteri domui dicti Franc(ischini) et dictorum Anthonini et Stephanini, videlicet utrum dictus murus fuerit communis an alterius dictarum domorum^k, tandem dicte partes de comuni voluntate et ex causa transactionis pepigerunt et convenerunt ut infra, videlicet quia dicte partes dictis nominibus^l confitentur vicissim et altera alteri quod dictus murus est et fuit semper communis pro indiviso^m dictarum domorum, videlicet domus dicti hospitalis et que posita est Ianue, in burgo Sancti Stephani, ante dictum hospitaleⁿ et cui coheret antea via sive carrubius, retro dicta^o domus dicti Franc(ischini) et dictorum et Anthonini et Stephanini mediante dicto muro comuni, ab utroque^p latere domus^q et domus dicti^r Francischini et / (c. 142 r.) Anthonini et Stephanini, dantes et concedentes altera pars alteri liberam licenciam, potestatem et bailiam super hedificandi in dicto muro fenestras et barchiones, faciendi canonos pro clavicis immittendi et nunc ad presens existentibus utendi ad voluntatem utriusque partis et cuiuslibet earum^s et omnia faciendi tamquam de muro comuni pro indiviso^t. Et abrenunciaverunt dicte partes vicissim dictis nominibus omni exceptioni et iuri quibus contra predicta vel aliquod predictorum dicere vel allegare possent. Possessionem quoque et dominium dicti muri^u altera pars alteri dicto nomine^v confitetur corporaliter tradidisse tamquam de muro comuni, constituens sese, videlicet^w altera pars pro altera dictum murum tamquam murum comunem tenere et possidere quousque de ipso tamquam de muro comuni quelibet pars possessionem acceperit corporaliter^x, dantes et concedentes dicte partes dictis nominibus vicissim^y altera alteri licenciam, potestatem et bailiam ingrediendi, accipiendo et retinendo corporalem possessionem de dicto muro^z tamquam de muro comuni sine contradicione alterius partis et sine alicuius iudicis vel

magistratus decreto. Insuper ex dicta causa transationis^{aa} dicte partes dictis nominibus vicissim et altera alteri dedit, cessit et mandavit^{bb} omnia iura^{cc} competentia et competitura in dicto muro tamquam de muro comuni et pro ipso et occasione ipsius^{dd}, ita ut dictis iuribus, actionibus et rationibus quelibet pars uti possit tamquam de muro comuni pro indiviso^{ee}, agere, petere, deffendere, excipere, experiri et replicare et omnia demum facere que quelibet pars facere potest tamquam de muro^{ff} comuni, constituentes sese vicissim dictis nominibus in predictis procur(atores) ut in rem suam communiter^{gg} propriam, promitentes dicte partes vicissim et altera alteri dictis nominibus^{hh} predicta omnia et singula rata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire sub pena librarum viginti quinque ianuinorum, in quam penam incidat pars non observans parti observanti, ratis manentibus supradictis et sub obligatione bonorum dicti hospitalis et dictorum Franc(ischini), Anthonini et Stephanini, asserens dictus Franc(ischinus) se esse maiorem annorum XXIIII, iurans ad sancta Dei evangelia, tactis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire, faciens predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos, consiliatores et actores in hoc casu ellegit et appellavit. Actum Ianue, in plathea dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die septima augusti, circa complectorium. Testes Iohannes de Carrega murator, Stephanus de Lavania executor et Lazarus Grilacius.

^a sindicus: *in sopralinea* ^b segue depennato adjunctus ^c M-ianuarii: *in sopralinea*
^d segue depennato hospitale ^e segue depennato ex una parte et Francischinus de Clapa,
tinctor vermilli, suo proprio nomine et tamquam tutor et tutorio nomine Anthonini ^f dictis
nominibus: *in sopralinea* ^g segue depennato nomine et vice ^h sive-voluntate: *in sopralinea*
ⁱ segue spazio bianco pari a circa una riga e mezza ^j de: *in sopralinea* su per depen-
nato ^k segue *in sopralinea* nec non ^l dictis nominibus: *in sopralinea* ^m pro indiviso:
in sopralinea ⁿ ante-hospitale: *in sopralinea* ^o dicta: *in sopralinea* ^p utroque: *cor-
retto su precedente scrittura* ^q segue depennato hedificiorum dictorum Franc(ischini), An-
thonini et Stephanini, domus vero ^r dicti: *in sopralinea* su dictorum depennato ^s et
earum: *in sopralinea* ^t pro indiviso: *in sopralinea* ^u segue *in sopralinea* depennato dicte
partes ^v dicto nomine: *in sopralinea* ^w videlicet: *in sopralinea* ^x segue depennato
possessionem ^y dictis-vicissim: *in sopralinea* ^z de-muro: *in sopralinea* ^{aa} segue pa-
rola depennata illegibile ^{bb} segue *in sopralinea* depennato tamquam de muro comuni
^{cc} segue depennato de ^{dd} omnia-ipsius: *in sopralinea* e in parte nel margine esterno ^{ee} tam-
quam-indiviso: *in sopralinea* ^{ff} segue depennato com ^{gg} comuniter: *in sopralinea*
^{hh} dictis nominibus: *in sopralinea*.

1284

1327, agosto 8, Genova

Fratre Fazio, procuratore del monastero di Santo Stefano, ...

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 44 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Monaster(ii), Alaxine »; « Con(tractum) »; in quello di c. 45 r., della stessa mano: « Possunt eligere tercium; pena librarium xxv; dare usque Natalem; bene man(utenere) prox(ime) ».

Documento non completato.

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Frater Facius, monacus, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut de sindicatu et procura constat publico instrumento scripto manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° VII^a / (c. 45 r.)^b. Actum Ianue, sub porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die octava augusti, post vesperas. Testes Presbiter Petrus de Solario, capellanus dicti monasterii, presbiter Odoardus, minister ecclesie Sancte Marie de Vezano et Lazarus Grilacius.

^a Segue spazio bianco pari a circa un terzo della carta

^b segue spazio bianco pari a circa

un terzo della carta.

1285

1327, agosto 27, Genova

Oberto di Bobbio, già domicellus dell'abate del monastero di Santo Stefano, rilascia procura a Domenico Clerichino.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 51 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Oberti »; « Procuratio ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Ego Obertus de Bobio, olim domicellus abbas
tis Sancti Stephani, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et pro-
curatorem^a Dominicum Clerichinum^b absentem tamquam presentem ad pe-
tendum, exigendum et recipiendum quicquid et quantum habere et recipere
debeo et debebo et petere possum et potero a quacumque persona, corpore,
collegio et universitate cum carta et sine carta et tam in agendo quam in def-
fendendo coram quocumque iudice tam ecclesiastico quam seculari vel alio
magistratu, libellum et libella dandum et recipiendum, exceptiones oponen-
dum, litem contestandum, de calomnia et quodlibet aliud iuramentum in
anima mea prestandum, positiones faciendum, positionibus recedendum, ter-
minos et dilationes petendum, instrumenta producendum et reprobandum et
testium et alterius partis iurare videndum, iudices elligendum et recusandum,
suspitiones dandum, sententiam et sententias audiendum, apellantum et
apellaciones prosequendum, quietandum, liberandum, finem et remissionem
faciendum de eo quod receperit meo nomine, iura et actiones cedendum quo-
cumque titulo et generaliter omnia et singula faciendum que causarum merita
postulant et requirunt et que quilibet verus et legitimus procurator facere po-
test et ego facere possem si presens eram, dans^c, promitens^d, et melius^e.
Actum Ianue, in porticu monasterii Sancti Stephani, anno dominice nativitatis
M° CCC^o vigesimo septimo, indic(tione) nona, die vigesima septima augusti,
ante nonam. Testes presbiter Petrus de Solaro, capellanus dicti monasterii,
Ugolinus de Bobio, clericus dicti monasterii, et presbiter Iohanninus, minister
ecclesie Sancti Martini de Pelio.

^a Segue depennato Domenichinum ^b segue depennato de Putheo Curli
spazio bianco pari a quasi due righe ^c segue spazio bianco pari a quasi tre righe ^d segue spazio bianco pari a quasi tre righe.
^e segue spazio bianco pari a quasi tre righe.

1286

1327, settembre 7, <Genova>

*Affidamento a Margherita, vedova di Bertolino de Rondanina spaerius,
della tutela del figlio Nicola.*

Notizia in n. 1288.

Notaio: Pandolfo « de Pignono ».

1287

1327, settembre 7, <Genova>

Inventario dei beni del fu Bertolino de Rondanina spaerius.

Notizia in n. 1288.

Notario: <Pandolfo « de Pignono »>.

1288

1327, settembre 9, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del monaco Fazio, rilascia quietanza a Margherita, vedova di Bertolino de Rondanina spaerius, che agisce in qualità di tutrice dei figli Angelino, Pietrino, Caterina, Giovannino, Franceschino, Agostino e Nicola, della somma dovuta per canone di locazione fino a tutto l'anno 1326 e pro investitura di edifici con forno <che insistono sul suolo del monastero>, da lei venduti a Giacomo di Rivarolo di Val Trebbia fornarius.

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 150 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) »; « Margarite »; « Qui(etancia) ».

Notario: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Ego frater Facius, monacus, sindicus, actor et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ut de sindicatu et procura constat publico instrumento scripto manu Lanfranchini de Nazario notarii M° CCC° VII, die XXIII marci, habens potestatem ad infrascipta, ut patet dicto pubblico instrumento, dicto sindicario et procuratorio nomine^a, confiteor tibi Margarite, uxori quondam Bertholini de Rondanina spaerii^b, tutrici et tutorio nomine stipulanti et recipienti Angelini, Petrini, Cataline, Iohannini, Francischini et Augustini, filiorum tuorum et dicti quondam Bertholini, ut de tutella

aparet in actis civitatis consulatus burgi, scriptis manu Damyani de Arnoldis notarii M° CCC° XX, die XVIII novembris et de inventario aparet^c publico instrumento scripto manu dicti Damyani dictis millesimo et die et tutrici eciā et tutorio nomine recipienti Nicole filii tui et dicti quondam Bertholini, ut de tutella constat in actis civitatis consulatus burgi scriptis manu Pandorfi de Pignono notarii M° CCC° XXVII, die VII septembris^d et^e de inventario aparet publico instrumento scripto manu dicti Pedonis^f dictis M° et die me a te, dicto tutorio nomine solvente de pecunia dictorum minorum, habuisse et recepisse integrā rationem, solutionem et satisfacionem de omni terratici sive pensione terratici totius temporis preteriti usque per totum annum de M° CCC° XXVI et denarios XI pro qualibet libra pro investiture^g precii duorum hedificiorum domorum in quibus est furnus^h dictorum minorum sive dicti quondam Bertholini per te dicto tutorio nomine venditorum Iacobino de Riparolio de Valetrebia fornario inⁱ burgo Sancti Stephani ad Fraschatam et quibus coheret antea carubius, retro domus dictorum minorum mediante muro comuni, ab uno latere domus Guillelmi de Gremiasco et ab alio latere domus Theaini de Fereteria tabernarii, renuncians exceptioni rationis non facte, solutionis et satisfacionis non recepte^j, rei sic non acte^k, doli, condicioni sine causa et omni iuri, promitens^l dicto nomine tibi^m quod per me dicto nomine vel dictum monasterium seu per aliquam personam habentem causam a dicto monasterio contra te dicto nomine vel dictos minores seu contra dictum quondam Bertholinum, heredes vel bona sua quantum pro predictis vel aliquo predictorum nulla de cetero fiet lis, questio, peticio, requisicio vel molestia seu actio movebitur in iudicio vel extra sub pena dupli eius de quo contrafieret cum restitutione expensarum litis et extra et obligacione bonorum dicti monasterii, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue, in burgo Sancti Stephani, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° vigesimo septimo, indic(tione) nona, die nona septembris, post terciam. Testes Guillelmus pancogolus de Putheo Curli, Vincentius de Roxano spaerius et Conradus de Valetrebia pancogolus.

^a dicto-nomine: *in soprallinea* ^b segue depennato me a te habuisse et recepisse integrā rationem, solutionem et satisfacionem generaliter de omni pensione terratici usque in anno de M° CCC° XXVI, ipso anno comprehenso et de investitura precii duorum hedificiorum domorum de ^c segue depennato de ^d septembris: *in soprallinea*; in actis-septembris: aggiunto dalla stessa mano con inchiostro più chiaro ^e segue ripetuto et ^f Pedonis: così I, *in soprallinea* su Paonis depennato ^g investiture: così I ^h in-furnus: *in soprallinea* ⁱ segue s ^j segue depennato doli ma ^k acte: di incerta lettura ^l segue depennato tibi ^m tibi: *in soprallinea*.

1289

1327, settembre 25, Avignone

Papa Giovanni XXII affida l'amministrazione del monastero di Santo Stefano a Leonardo Fieschi, vescovo di Catania.

N o t i z i a in A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 308 = *ibidem*, Notai antichi, cartolare n. 181, c. 183 v./2.

1290

1327, ottobre 28, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in vacanza dell'abate, rilascia procura generale e congiunta per 15 anni ai monaci Fazio e Antonio.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 180/II, c. 163 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Mon(asterii) »; « Sin(dicatus) ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Vacante monasterio Sancti Stephani de subburbiis Ianue ordinis Sancti Benedicti per mortem reverendi patris domini fratris Guillelmi, abbatis dicti monasterii, qui nuper decessit in curia Romana, infrascripti monaci prefati monasterii nunc soli in ipso, volentes ipsi monasterio providere, congregati more solito in capitulo dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii et capituli^a eius et pro ipso et prout melius valere possint, faciunt, creant, constituunt et ordinant eorum et dicti monasterii actores, sindicos, yconomos et procuratores fratrem Facium et fratrem Anthonium de monacis infrascriptis dicti monasterii presentes et recipientes ad omnia ipsius monasterii negotia presentia et futura in iudicio et extra gerenda, tractanda et administranda et tam in agendo quam in deffendendo et ad petendum, exigendum et recipiendum quicquid dicto monasterio debeatur seu in futurum

dedebitur quacumque occasione vel causa a quacumque persona, corpore, collegio et universitate et sive inde sit^b instrumentum vel scriptura publica vel privata sive non, / (c. 163 v.) et ad libellum et libella dandum et recipiendum quascumque exceptiones, petitiones et interrogationes faciendum et propo-nendum et factis sive faciendis rendendum litem et lites contestandum, iura-mentum calompinie, veritatis et malicie et cuiuscumque alterius generis pre-standum, requirendum et defferendum iudicem et iudices et notarium eligen-dum et recusandum, terminos et dilationes petendum, testes et instrumenta in quascumque probationes et scripturas producendum et exibendum, testes advere partis iurare videndum, personas et dicta testium comprobandum et reprobandum et ad quascumque denuntiationes, protestationes et accusatio-nes faciendum et prosequendum et ad allegationes faciendum et factis seu fa-ciendis rendendum et ad concludendum in causis et ad sentenciam et senten-tias audiendum, apellantum et suplicandum et appellations et supplications prosequendum et demum ad omnia et singula faciendum que merita causarum postulant et requirunt et ad se quietos et solutos vocandum de eo quod rece-perint et ad liberandum et absolvendum solventes de eo quod eis solverint et ad compromittendum iura et actiones cedendum, transigendum, paciscendum et componendum prout eis videbitur et placuerit et generaliter ad omnia et singula faciendum que tota^c dictum monasterium et quelibet legitima persona pro eo monasterio facere possit, eciam si in eis vel eorum aliquo speciale re-quireretur a iure mandatum quod pro expresso haberi valuerit per hoc presens publicum instrumentum in omnibus et singulis illis causibus^d in quibus a iure requireretur, dantes et concedentes dicto nomine dictis sindicis, actoribus, yconomis et procuratoribus in predictis et circa predicta et quolibet predicto-rum generalem plenam et liberam potestatem et liberum et generale manda-tum et promitunt nomine quo supra mihi notario infrascripto tamquam pu-blice persone, recipienti nomine et vice cuiuscumque interest vel intererit seu interesse posset, habere et tenere perpetuo ratum et firmum quicquid per ipsos sindicos, actores, yconomos et procuratores factum, gestum seu procu-ratum fuerit in predictis et circa predicta et quolibet predictorum, sub ypothe-ca et obligacione bonorum dicti monasterii, acto quod alter uter eorum sine altero aliquid gerere, quitanciare vel administrare non possit et acto eciam quod presens sindicatus, actoria, yconomatus et procuratio duret solummodo usque ad annos quindecim. Nomina autem dictorum monacorum omnium re-sidencium in dicto monasterio sunt hec: frater Facius, frater Anthonius et frater Enricus. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, anno dominice nati-